d'étudier et d'apprendre beaucoup plus profitable que la dispersion dans une foule de traités ».25

L'Écriture est le seul instrument de sa Sagesse. Pour être, pour vivre, il n'a besoin de rien d'autre. A un frère qui lui propose d'écouter quelque commentaire d'un docte exégète, il répond : « Il est bon de recourir aux témoignages scripturaires, il est bon d'y chercher le Seigneur notre Dieu. En ce qui me concerne pourtant, je me suis déjà suffisamment plongé dans les Écritures pour n'avoir plus maintenant qu'à les ruminer dans la méditation. Je n'ai plus besoin d'autre chose, mon fils, je connais le Christ pauvre et crucifié ».26 Etant ainsi source de Sagesse, cette méditation, cette « rumination », devient source de véritable Savoir. « Le vrai philosophe, disait-il, considère la Vie éternelle comme la Valeur suprême; et celui qui, dans son étude des Écritures, est un chercheur humble et sans présomption, celui-là parviendra facilement de la connaissance de lui-même à la connaissance de Dieu ».27

Être humble et sans présomption pour parvenir à la connaissance, c'est là que s'insère la dimension de « service » dans la démarche de François. Pour être philosophe, il faut être humble : c'est la petitesse, la pauvreté et le service qui donnent la possibilité de voir (« lire ») les choses (l'Évangile). De tous les qualificatifs, c'est celui de serviteur qu'il a préféré pour lui-même. Combien de fois sous sa plume reviennent les expressions : « moi, pauvre petit serviteur..., serviteur de tous..., serviteur dans le Seigneur Dieu ».28 Dans ses *Admonitions* il nous livre lui-même la raison de cette préférence : c'est parce que « toutes les créatures qui sont sous le ciel servent leur Créateur, le connaissent et lui obéissent mieux que toi, chacun selon sa nature ».29 Autrement dit, c'est par le service que l'on s'insère dans le monde des créatures, que l'on gagne droit de cité dans l'être et donc aussi droit de parole. C'est en étant « petit serviteur » que François gagne ses patentes de « héraut du Grand Roi », c'est parce qu'il est « petit serviteur » qu'il connaît le langage des choses et le

25. « Legebat quandoque in sacris libris, et quod animo semel iniecerat indelibiliter scribebat in corde. Memoriam pro libris habebat quia non frustra semel capiebat auditus quod continua devotione ruminabat affectus. Hunc discendi legendique modum fructuosum dicebat non per millenos evagari tractatus » IIC, 102 (AF 191, DV 432).
26. « Bonum est Scripturae testimonia legere, bonum est Dominum Deum nostrum in ipsis exquirere; mihi vero tantum jam ipse de Scripturis adegi quod meditando et revolventi satissimum est. Non pluribus indigeo, fili, scio Christum pauperem crucifixum », IIC 105 (AF 192, DV 434).
27. « Verum habebat philosophum qui desiderio vitae aeternae nihil praeponeret. Asserebat autem a scientia sui ad scientiam Dei facile perventurum eum qui Scripturae intendens humilis non praesumptuosus inquireret », IIC 102 (AF 191, DV 432).
28. Cf. l'introduction de toutes les Lettres de François.
29. « Et omnes creaturae quae sub coelo sunt secundum se serviunt et cognoscunt et obediunt Creatori suo melius quam tu », F. *Adm.* 5, 2 (VB 24, DV 42).